
                                                 ROMÂNIA 
                                             JUDEŢUL OLT 
                               CONSILIUL LOCAL CEZIENI 
              Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
              E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102 

        
 

 HOTĂRÂRE 
Nr.33 din 28 octombrie 2021 

Referitoare la: transformarea unui post în statul de funcţii al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Cezieni, ca urmare a promovării într-o funcţie pentru care este 

prevăzut un nivel de studii superior 
Având în vedere: 

            - referatul de aprobare al primarului comunei Cezieni nr.2482/22.10.2021; 
      - raportul compartimentului gestiunea curentă a resuselor umane și funcțiilor publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului nr.2487/22.10.2021; 
- avizul comisiei pentru pentru administrație publică locală, activităţi juridice, apărarea ordinii și 

liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, disciplină, muncă, cereri, sesizări nr.10/28.10.2021; 
- avizul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, sport, familie, 

protecţie și asistență socială. nr.10/28.10.2021; 
- Dispozitia primarului comunei Cezieni nr.73/2021 referitoare la promovarea în funcția 

contractuală de execuție de inspector de specialitate gradul II, în cadrul compartimentului asistență 
socială; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Cezieni nr.32/30.09.2019 cu privire la aprobare 
oganigramă și stat de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Cezieni; 
 - prevederile art.41 alin.(1) şi alin.(4)-(6) din Regulamentul cadru privind stabilirea principiilor 
generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a 
criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.286/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(3) lit.c) și art.554 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

            În temeiul art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare: 
 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă transformarea postului contractual de execuție de referent, treapta IA, studii 

medii, în inspector de specialitate, gradul II, nivel studii superior, în cadrul compartimentului asistență 
socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Cezieni (poziţia nr.11 în statul de funcţii 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.32/30.09.2019), ca urmare a promovării într-o 
funcţie cu nivel de studii superior nivelului de studii al funcţiei deţinute. 

Art.2. Statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.32/30.09.2019, se modifică în mod corespunzător, cu prevederile 
art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Cezieni, aparatului de specialitate al 
primarului comunei Cezieni şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt  

 
                   PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                                                    Contrasemnează: 
                                                                                                                     Secretar general,        
                STĂNESCU IONUȚ-COSMIN                                              Constanţa Ristache 
  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de 11 consilieri prezenți 

 
 


